
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 сентября 2023 года № 587

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

от 10.04.2023 № 230

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
на  основании  распоряжения  Правительства  Сахалинской  области  
от  07.12.2020  №  756-р  «Об  утверждении  Перечней  государственных  и
муниципальных  услуг,  оказываемых  органами  исполнительной  власти
Сахалинской  области,  органами местного  самоуправления  муниципальных
образований  Сахалинской  области,  услуг,  оказываемых  государственными
учреждениями Сахалинской области и другими организациями,  в  которых
размещается  государственное  задание  (заказ)»,  с  целью  актуализации
административных  регламентов,  руководствуясь  ст.  36  Устава
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,
администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги  «Выдача  разрешения  на  вступление  в  брак  лицам,
достигшим  возраста  шестнадцати  лет»,  утвержденный  постановлением
администрации  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  от  10.04.2023  №  230  «Об  утверждении  административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на
вступление в  брак  лицам,  достигшим возраста  шестнадцати  лет»,  (далее  -
административный регламент), следующие изменения:

1.1.  В  пункте  1.2.2  подраздела  1.2  раздела  1  административного
регламента  словосочетание  «государственной  услуги»  читать
«муниципальной услуги»;



2

1.2.  Пункт  1.3.6  подраздела  1.3  раздела  1  административного
регламента дополнить абзацами следующего содержания:

«Информация на ЕПГУ и РПГУ о порядке и сроках предоставления
муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной
государственной  информационной  системе  «Федеральный  реестр
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»,  предоставляется
заявителю бесплатно.

Доступ  к  информации  о  сроках  и  порядке  предоставления  услуги
осуществляется  без  выполнения заявителем каких-либо  требований,  в  том
числе без использования программного обеспечения, установка которого на
технические  средства  заявителя  требует  заключения  лицензионного  или
иного  соглашения  с  правообладателем  программного  обеспечения,
предусматривающего  взимание  платы,  регистрацию  или  авторизацию
заявителя или предоставление им персональных данных.»;

1.3. Подраздел 2.3 раздела 2 административного регламента изложить в
новой редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 
- при положительном решении: выдача постановления Администрации

о разрешения на вступление в брак (далее – выдача разрешения);
- при отрицательном решении: уведомление Уполномоченного органа

об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак (далее – отказ в выдаче
разрешения).

Отрицательное решение принимается в следующих случаях:
1) несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 1.2

Регламента;
2)  заявителем  не  представлены  документы,  указанные  в  подразделе

2.6.1  настоящего  административного  регламента,  либо  представленные
документы не соответствуют установленным требованиям;

3)  наличие  обстоятельств,  установленных  Гражданским  кодексом
Российской Федерации.

2.3.2.  Результат  предоставления  муниципальной услуги  направляется
одним из следующих способов:

- в форме документа на бумажном носителе при личном обращении в
Уполномоченный орган;

-  в  соответствии  с  порядком,  определенным  соглашением,
заключенным  между  администрацией  и  МФЦ:  в  форме  бумажного
документа, поступившего из администрации, либо документа, составленного
и заверенного МФЦ, подтверждающем содержание электронного документа,
поступившего из администрации;

- в электронной форме через личный кабинет портала государственных
и муниципальных услуг Сахалинской области.»;

1.4. Подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента дополнить
абзацем следующего содержания:

«- постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013



3

№ 584 «Об использовании федеральной государственной информационной
системы  «Единая  система  идентификации  и  аутентификации  в
инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно  технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4108)»;

1.5.  Пункт  2.6.1  подраздела  2.6  раздела  2  административного
регламента дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

«4)  В  случае  направления  заявления,  указанного  в  подпункте  2.6.1
пункта 2.6 настоящего Административного регламента, посредством ЕПГУ,
РПГУ  сведения  из  документа,  удостоверяющего  личность  заявителя,
проверяются  при  подтверждении  учетной  записи  в  Единой  системе
идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА)»;

1.6.  Пункт  2.6.3  подраздела  2.6  раздела  2  административного
регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«В  форме  электронных  документов  -  посредством  ЕПГУ,  РПГУ.
Электронные  документы  должны  соответствовать  требованиям,
установленным  в  подразделе  2.14 настоящего  административного
регламента»;

1.7. Подраздел 2.6 раздела 2 административного регламента дополнить
пунктом 2.6.6 следующего содержания: 

«2.6.6.  При  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной
форме  с  использованием  федеральной  государственной  информационной
системы  «Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)»  и  региональной  государственной  информационной  системы
«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской
области» запрещено:

-  отказывать  в  приеме запроса  и  иных документов,  необходимых для
предоставления муниципальной услуги, в случае если запрос и документы,
необходимые  для  предоставления  муниципальной  услуги,  поданы  в
соответствии  с  информацией  о  сроках  и  порядке  предоставления
муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ, РПГУ;

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если
запрос  и  документы,  необходимые  для  предоставления  муниципальной
услуги,  поданы  в  соответствии  с  информацией  о  сроках  и  порядке
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ, РПГУ;

-  требовать  от  заявителя  совершения  иных  действий,  кроме
прохождения  идентификации  и  аутентификации  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  указания  цели
приема,  а  также  предоставления  сведений,  необходимых  для  расчета
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для
приема;

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих



4

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги.»;
1.8.  Подраздел  2.11  раздела  2  административного  регламента

дополнить абзацем следующего содержания:
«Регистрация  запроса  и  иных  документов,  необходимых  для

предоставления муниципальной услуги, при предоставлении муниципальной
услуги  в  электронной форме посредством ЕПГУ,  РПГУ осуществляется  в
автоматическом режиме.»;

1.9.  Пункт  2.13.1  подраздела  2.13  раздела  2  административного
регламента дополнить пунктом 10) следующего содержания:

«10)  возможность  получения  муниципальной  услуги  в  электронном
виде с использованием ЕПГУ, РПГУ.»; 

1.10.  Пункт  2.14.3  подраздела  2.14  раздела  2  административного
регламента изложить в новой редакции:

«2.14.3.  Заявителям  обеспечивается  возможность  представления
заявления  и  прилагаемых  документов  в  форме  электронных  документов
посредством ЕПГУ, РПГУ.

В этом случае  заявитель  авторизуется  на  ЕПГУ,  РПГУ посредством
подтвержденной  учетной  записи  в  ЕСИА,  заполняет  заявление  о
предоставлении  муниципальной  услуги  с  использованием  интерактивной
формы в электронном виде.

Заполненное  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги
отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами
документов,  необходимыми  для  предоставления  муниципальной  услуги,  в
Уполномоченный  орган.  При  авторизации  в  ЕСИА  заявление  о
предоставлении  муниципальной  услуги  считается  подписанным  простой
электронной подписью заявителя.

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте
2.3 настоящего Административного регламента,  направляются заявителю в
личный  кабинет  на  ЕПГУ,  РПГУ  в  форме  электронного  документа,
подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
уполномоченного  должностного  лица  Уполномоченного  органа  в  случае
направления заявления посредством ЕПГУ, РПГУ.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ, РПГУ результат
предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю
на  бумажном  носителе  в  многофункциональном  центре  в  порядке,
предусмотренном настоящим административным регламентом.

Электронные документы представляются в следующих форматах:
а) xml - для формализованных документов;
б) doc,  docx,  odt -  для  документов  с  текстовым  содержанием,  не

включающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте
«в» настоящего пункта);

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
г) pdf,  jpg,  jpeg -  для  документов  с  текстовым содержанием,  в  том

числе  включающих  формулы  и  (или)  графические  изображения  (за



5

исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а
также документов с графическим содержанием.

Допускается  формирование  электронного  документа  путем
сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий
не  допускается),  которое  осуществляется  с  сохранением  ориентации
оригинала  документа  в  разрешении  300  -  500  dpi (масштаб  1:1)  с
использованием следующих режимов:

д) «черно-белый»  (при  отсутствии  в  документе  графических
изображений и (или) цветного текста);

е) «оттенки  серого»  (при  наличии  в  документе  графических
изображений, отличных от цветного графического изображения);

ж) «цветной»  или  «режим  полной  цветопередачи»  (при  наличии  в
документе цветных графических изображений либо цветного текста);

з) сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно:
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

и) количество  файлов  должно  соответствовать  количеству
документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую
информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
к) возможность  идентифицировать  документ  и  количество  листов  в

документе;
л) для  документов,  содержащих  структурированные  по  частям,

главам,  разделам  (подразделам)  данные  и  закладки,  обеспечивающие
переходы  по  оглавлению  и  (или)  к  содержащимся  в  тексте  рисункам  и
таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах  xls,  xlsx или  ods,
формируются в виде отдельного электронного документа.»;

1.11. Раздел 3 административного регламента дополнить подразделом
3.3 в следующей редакции:

«3.3. Порядок осуществления административных процедур (действий)
в электронной форме

3.3.1. Формирование заявления.
Формирование  заявления  осуществляется  посредством  заполнения

электронной  формы  заявления  на  ЕПГУ,  РПГУ  без  необходимости
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая  проверка  сформированного  заявления
осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной
формы  заявления.  При  выявлении  некорректно  заполненного  поля
электронной  формы  заявления  заявитель  уведомляется  о  характере
выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного
сообщения непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления заявителю обеспечивается:
а) возможность  копирования  и  сохранения  заявления  и  иных

документов,  указанных  в  пункте  2.6  настоящего  Административного



6

регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
б) возможность  печати  на  бумажном  носителе  копии  электронной

формы заявления;
в) сохранение  ранее  введенных  в  электронную  форму  заявления

значений  в  любой  момент  по  желанию  пользователя,  в  том  числе  при
возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в
электронную форму заявления;

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и
сведений, опубликованных на ЕПГУ, РПГУ, в части, касающейся сведений,
отсутствующих в ЕСИА;

д) возможность  вернуться  на  любой  из  этапов  заполнения
электронной формы заявления без потери ранее введенной информации;

е) возможность доступа заявителя на ЕПГУ, РПГУ к ранее поданным
им  заявлениям  в  течение  не  менее  одного  года,  а  также  частично
сформированных заявлений - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное  и  подписанное  заявление  и  иные  документы,
необходимые  для  предоставления  муниципальной  услуги,  направляются  в
Уполномоченный орган посредством ЕПГУ, РПГУ.

3.3.2.  Уполномоченный  орган  обеспечивает  в  срок  не  позднее  1
рабочего дня с момента подачи заявления на ЕПГУ, РПГУ, а в случае его
поступления  в  нерабочий  или  праздничный  день,  -  в  следующий  за  ним
первый рабочий день:

а) прием  документов,  необходимых  для  предоставления
муниципальной услуги, и направление заявителю электронного сообщения о
поступлении заявления;

б) регистрацию  заявления  и  направление  заявителю  уведомления  о
регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

3.3.3. Электронное заявление становится доступным для должностного
лица  Уполномоченного  органа,  ответственного  за  прием  и  регистрацию
заявления  (далее  -  ответственное  должностное  лицо),  в  государственной
информационной  системе,  используемой  Уполномоченным  органом  для
предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет  наличие  электронных  заявлений,  поступивших  с  ЕПГУ,

РПГУ, с периодом не реже 2 раз в день;
рассматривает  поступившие  заявления  и  приложенные  образы

документов (документы);
производит  действия  в  соответствии  с  разделом  3  настоящего

административного регламента.
3.3.4. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной

услуги обеспечивается возможность получения документа:
-  в  форме  электронного  документа,  подписанного  усиленной



7

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного
лица Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет
на ЕПГУ, РПГУ;

-  в  виде  бумажного  документа,  подтверждающего  содержание
электронного  документа,  который  заявитель  получает  при  личном
обращении в Уполномоченный орган или в многофункциональном центре.

3.3.5.  Получение  информации  о  ходе  рассмотрения  заявления  и  о
результате  предоставления  муниципальной услуги  производится  в  личном
кабинете  на  ЕПГУ,  РПГУ,  при  условии  авторизации.  Заявитель  имеет
возможность  просматривать  статус  электронного  заявления,  а  также
информацию о  дальнейших действиях  в  личном кабинете  по  собственной
инициативе, в любое время.

При  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной  форме
заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов,
необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  содержащее
сведения  о  факте  приема  заявления  и  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления
муниципальной  услуги,  а  также  сведения  о  дате  и  времени  окончания
предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  содержащее  сведения  о
принятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги
и возможности получить результат  предоставления  муниципальной услуги
либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

3.3.6. Осуществление оценки качества предоставления муниципальной
услуги.

Оценка  качества  предоставления  муниципальной  услуги
осуществляется  в  соответствии  с  Правилами  оценки  гражданами
эффективности  деятельности  руководителей  территориальных  органов
федеральных  органов  исполнительной  власти  (их  структурных
подразделений)  с  учетом  качества  предоставления  ими  государственных
услуг, а также применения результатов указанной оценки как основания для
принятия  решений  о  досрочном  прекращении  исполнения
соответствующими  руководителями  своих  должностных  обязанностей,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12
декабря  2012  года  №  1284  «Об  оценке  гражданами  эффективности
деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти (их структурных подразделений) и территориальных
органов  государственных  внебюджетных  фондов  (их  региональных
отделений)  с  учетом  качества  предоставления  государственных  услуг,
руководителей  многофункциональных  центров  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  с  учетом  качества  организации



8

предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг,  а  также  о
применении  результатов  указанной  оценки  как  основания  для  принятия
решений  о  досрочном  прекращении  исполнения  соответствующими
руководителями своих должностных обязанностей».

3.3.7.  Досудебное  (внесудебное)  обжалование  решений  и  действий
(бездействия)  органа  местного  самоуправления,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа  местного
самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, работника.

Заявителю  обеспечивается  возможность  направления  жалобы  на
решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, должностного
лица  Уполномоченного  органа  либо  муниципального  служащего  в
соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке,
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20
ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной
системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования
решений  и  действий  (бездействия),  совершенных  при  предоставлении
государственных  и  муниципальных  услуг»  (далее  -  Постановление  №
1198).»;

1.12.  Подразделы  3.3-3.8  раздела  3  административного  регламента
считать подразделами 3.4-3.9;

1.13.  Подраздел  4.3 раздела  4  административного  регламента
дополнить абзацами следующего содержания:

«Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять
контроль  за  предоставлением  муниципальной  услуги  путем  получения
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о
сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и

качества предоставления муниципальной услуги;
- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего

Административного регламента.
Должностные  лица  Уполномоченного  органа  принимают  меры  к

прекращению  допущенных  нарушений,  устраняют  причины  и  условия,
способствующие совершению нарушений.

Информация  о  результатах  рассмотрения  замечаний  и  предложений
граждан,  их  объединений  и  организаций  доводится  до  сведения  лиц,
направивших эти замечания и предложения.»;

1.14.  Подраздел  5.7  раздела  5  административного  регламента
дополнить абзацами следующего содержания:

«В удовлетворении жалобы отказывается в следующих случаях:
1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о

том же предмете и по тем же основаниям;
2)  подача  жалобы  лицом,  полномочия  которого  не  подтверждены  в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.



9

В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам  рассмотрения
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления,  должностное лицо,  работник,  наделенные полномочиями по
рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федерального
закона Российской Федерации от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», незамедлительно
направляют соответствующие материалы в органы прокуратуры.».

2.  Опубликовать  настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ  Ногликский»  в  сети  информационно-коммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
отдел  образования  Департамента  социальной  политики  администрации
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  
(Ренкевич Л.М.).

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

